Requerimento Nº 1045/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, informações
sobre uma parceria pública privada a instalação de uma
“Fonte Interativa” nos parques da cidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
Governo Municipal na pessoa do ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), junto à Secretaria de Esportes e Lazer, aos cuidados do Secretário Sr. Anderson
Cavanha, informações sobre uma parceria público privada a instalação de uma “Fonte Interativa”
nos parques da cidade que permite interação com o público.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Inspirado em Projetos de várias cidades do Brasil, a fonte interativa é um
equipamento que ilumina e movimenta jatos d'água de acordo com a música. Pode
ser um atrativo turístico em praças e parque, tornando-se assim um forte atrativo e
objeto de visitação constante para pessoas de todas as idades, sendo mais lúdica
ainda para crianças.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 20 de março  de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
45

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
93

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

11
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
X

04
-N

36
H

-X
N

U
1-

8H
JH

Anexo Informações

Características:
 Pode ser abastecida por água reutilizada, o que ajuda o meio ambiente
 Pode funcionar em horários alternativos, durante a semana
 Pode ter luzes multicores que variam de intensidade e velocidade
 Pode ter jatos d'água e pontos de iluminação

Objetivos
 Recuperar áreas degradadas
 Proporcionar espaços de lazer, contemplação e convivência
 Proporcionar novos paisagismos e mobiliário urbano
 Proporcionar playgrounds
 Proporcionar passeios acessíveis

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 20 de março de 2025.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
45

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
93

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

11
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
X

04
-N

36
H

-X
N

U
1-

8H
JH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
45

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
93

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

11
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
X

04
-N

36
H

-X
N

U
1-

8H
JH

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RX04N36HXNU18HJH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RX04-N36H-XNU1-8HJH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
45

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
93

3/
20

25
 -

 2
0/

03
/2

02
5

11
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
X

04
-N

36
H

-X
N

U
1-

8H
JH

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RX04N36HXNU18HJH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RX04N36HXNU18HJH
		2025-03-20T11:42:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura